
ABSTRAKT 

Předmětem této diplomové práce je komunikace mezi vyučujícím a rodičem a spolupráce při 

této komunikaci s vedením školy. Výzkum se uskutečnil ve dvou pražských školách, na střední 

škole a vyšším gymnáziu. Pro analýzu jsem zvolila kvalitativní metody. Data jsem získala z 

hloubkových rozhovorů vedených s šesti učitelkami a dvěma školními psycholožkami. 

Hlavním cílem empirického výzkumu bylo zmapovat, jak vyučující vnímají komunikaci 

s rodiči a jak nahlížejí na spolupráci s vedením školy při této komunikaci.  Výsledky analýzy 

nasvědčují, že v komunikaci s rodiči se u vyučujících vyskytují mnohé podobné prvky. Většina 

komunikace třídních vyučujících probíhá hromadně formou třídních schůzek a skupinových e-

mailů. V případě výskytu problému vyučující přistupují k telefonickému kontaktu a 

individuálními osobnímu setkání. Variabilita v náplni kategorií jedné vyučující a v profilu 

četností druhé vyučující zřejmě úzce souvisí s riziky, která se s komunikací pojí. Jedním z nich 

je překračování hranice kompetencí školy rodičem. V druhém případě se vyskytla nezřetelná 

vymezení hranic až splývavost kompetencí školy a rodiny. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

škola, rodina, socializace, komunikace, kompetence, opora 

 

 


